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FORORD (av statsgeologAre KOrneliussen)

Iveland-Evjeområdet er en kompleksNi-Cu malmprovins

med flere forekomsttyper. Den mest kjente av fore-

komstene er Flåt gruve som ble dreveltiperioden

1872-1945,og var i sin tid en av de størsteNi-gruver

Europa. Fordi det er ønskeligmed en bedre geologisk

oversikt over området er det gitt økonomisk støtte til

pågående undersøkelserav Svend Pedersen og Sten Bertelsen

fra Københavnuniversitet.

Denne rapportensom er forfattetav Sten Bertelsennå
bakgrunn av feltundersøkelseri 1981 i forbindelsemed

en hovedfagsoppgave(speciale)i malmgeologi,gir en

beskrivelseav bergarterog malmforekomsterved Iveland.

Bertelsenvil fullføresine feltundersøkelseri 1982 og

den endelige avhandlingenventes å foreliggei løpet av

1983.



INDLEDNING

Iveland-Evjeamfibolitentilhørerdet prækambriske

grundfjeldskompleksi Sydnorge (Barth1936, Barth & Dons

1960 og Barth & Reitan 1963).

Amfibolitener først og fremmestkendt for sine

nikkelmineraliseringer(Vogt 1893 og 1923 og Bjørlykke

1947) samt for de mange pegmatitermed sjældnemineraler.

Amfibolitenkan følges ca. 35 km i N-S lig retning

og er i Ø-V lig retning op til 15 km bred. Et geologisk

oversigtskort(1:100.000)er publiceretaf Barth (1947).

Smitson (1963)har undersøgtamfibolitengravimetrisk.

Herudoverhar Pedersenkortlagt hele amfibolitenog dele

af den omliggendegnejs i 1:50.000og enkelte dele i

1:5.000 (Pedersen1975 og 1981).

Det kortlagteområde ligger centralt i amfiboliten

omkring Iveland.

Formåletmed det udførte arbejde er ved hjælp af en

strukturelkortlægningaf de basiske bjergarteri et om-

råde på 30 km2 samt minebesøg i området, at forsøgeat

udrede den kronologiskefølge af bjergarterne,at bestem-

me hvorframineraliseringernekommer og udrede de struk-

turelleproblemer.

I løbet af sommerener et område på ca. 8 km2 kort-

lagt i målestokken1:5.000.Blotningsgradener generelt

dårlig, og da det er vigtigt at finde alle de forskellige

bjergartstypersindbyrdesrelationer,har det været nød-
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vendigt at gå området igennem meget tæt.

Der er i år indsamlet ca. 200 prøver.

På grundlag af mikroskopering og analyser af disse

prøver vil næste års feltarbejde blive planlagt.

KRONOLOGISK OVERSIGT OVER OMRADETS BJERGARTER

Den kronologiske rækkefølge af bjergarterne er baseret

på indbyrdes kontaktrelationer observeret i felten. Her

er kun hovedtyperne medtaget:

	

1) a) gnejs

b) stromatitisk gnejs

	

2) a) meta norit/massiv amfibolit

der er kun observeret pyroxener få steder

b) grøn mellemkornet ultramafisk bjergart

associeret med 2 a

3) a) pyroxengabbro inklusiv grov metagabbro

b) grå mellemkornet ultramafisk bjergart

associeret med 3 a

	

4) a) finkornet gabbro

formodentlig tidsmæssigt nært knyttet til 3 a,

da den har diffuse kontakter til denne

b) finkornet amfibolit

den findes både i en linieret og i en massiv udgave

der er ikke fundet pyroxener i denne bjergart

	

5) ultramafiske bjergarter

disse typer er yngre end gnejsen, men kan ikke

tidsrelateres nærmere.

Under bjergartsbeskrivelserne i det følgende er de

omtalt som:

c) sort-grøn mellemkornet ultramafisk bjergart
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grågrøn mellemkornet ultramafisk bjergart

grøn fin- til mellemkornet ultramafisk bjergart.

Yderligere er de under 2 b og 3 b nævnte ultramafiske

bjergarter behandlet under beskrivelserne 5 b hhv 5 a.

BJERGARTSBESKRIVELSER

Den følgende beskrivelse er en håndstykkebeskrivelse,

der også omfatter vigtige feltobservationer:

1) a) oneis 


Hovedtypen er en mellemkornet, ofte rusten, bjergart.

Den bieståraf kvarts, K-feldspat og plagioklas med

et stærkt varierende indhold af biotit. Mangden af

biotit kan variere fra få procent, hvor bjergarten

nærmest må kaldes en granitisk gnejs, op til ca. 40%.

Den biotitrige gnejs har ofte sulfider i form af

pyrit.

Bjergarten findes i stor udstrækning i området ved

Klepp og Klepptjern.

b stromatitisk ne's

Bjergarten er grå og fin- til mellemkornet. Den er

svagt migmatisk og har stromatitisk struktur, der

kan være svagt udviklet. Den er fra svagt til tyde-

ligt båndet og båndene er ofte diffuse varierende

fra 1/2til 5 cm. De lyse bånd er som regel de brede-

ste. De består af plagioklas, kvarts og lidt biotit.

Visse steder forekommer kvartsen at være koncentre-

ret i slirer. De mørke bånd er sjældent mere end et

par cm brede og består af store mængder biotit, am-
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fibol og plagioklas. Biotitens orientering er ofte

diskordant til bjergartens bånding.

Bjergarten findes i store dele af området, ofte

som N-S gående strøg. Den findes ved Håverstadgård,

SV for Mølland gruve, N for Mølland og herfra i et

balte op til Klepp gård, samt ved Klepptjern.

Denne bjergart udgør et af de store problemer i om-

rådet, da det hverken i felten eller i håndstykke

er muligt at bestemme, om den hører til indenfor

gnejsenheden, eller om det er en shearet udgave af

meta norit/massiv amfibolit. I felten er der ikke

fundet nogen kontakter til hverken gnejs eller

meta norit. Båndingen i bjergarten virker konkor-

dant med de ultramafiske slirer i meta noriten.

2) a meta norit massiv amfibolit

Bjergarten er fin- til mellemkornet og varierer i

farve fra lys grå til næsten sort. Den er homogen

med undtagelse af ultramafiske slirer, som kan være

resterne af en'primær magmatisk bånding. Slirerne

ses tydeligt på forvitrede overflader, da de er

mere resistente end resten af bjergarten.

Bjergarten består hovedsagelig af plagioklas, amfi-

bol og lidt biotit. Plagioklasen varierer i farve

fra malkehvid'til klar rosa. Amfibolerne er sorte

og enkelte steder er der observeret pyroxener, dog

kun samme med den klare rosa plagioklas.

Bjergarten forekommer overalt i det undersøgte om-

råde.
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3) a P roxen abbro inklusiv rov meta abbro

I felten virker det som om overgangenmellem de to

bjergarterer jævn. Er dette tilfældet,kan det

tænkes, at den grove meta gabbro er en metamorf

udgave af pyroxen gabbro.

Da de to bjergarterer meget forskellige,vil de

blive beskrevethver for sig.

P roxen abbro: Bjergartenfremtrædermørk grå til

brun og er mellem- til grovkornet.Den består af

hvidlig til rosafarvetplagioklas,aggregateraf

brune pyroxenerog enkelte grå amfiboler.

Bjergartener som regel udeformeret,men er dog ob-

serveretsvagt shearet i områder,hvor aggregater-

nes længde er 2-3 doblet.

Bjergartenfindes kun S og Sø for Kjetevatn.Syd

for Kjetevatnvirker det, som om bjergartengår

jævnt over i en grå ultramafiskbjergart (se 5 a).

Inden for samme område er der observereten anden

type overgangmellem grov meta gabbro og grå ul-

tramafiskbjergart (bliverbeskrevetsenere).

Grov meta abbro: Bjergartener grovkornetmed et

hvid og sortplettetudseende.Den består af en

hvid plagioklas,som dog kan være svagt rosa og

aggregateraf sorte amfiboler,som i den sydlige

del af området er i størrelsesordnen1/2til 5 cm

og i den nordligedel ved Frigstadop til 10 cm.

Der er i den sydlige del observeretenkeltepyro-

xenkerner.Mangden af plagioklasog amfibol er

ca. 1:1.
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Bjergartener ofte shearet så aggregaternebliver

stærkt aflange.

Bjergartener fundet i et 500 m bredt N-S gående

balte fra Mølland gård i syd langs Kjetevatntil

Fossefjeldi nord. Herudoverer den fundet i om-

rådet mellem østre Frigstad,Birkelandgård og

Eftevatn.

Kontaktentil den stromatitiskegnejs er observeret

i bakken syd for Kjetevatn.Her ligger der et bånd på

3-5 cm af en finkornetbasisk bjergartmellem den grove

meta gabbro og den stromatitiskegnejs. Begge bjergarter

viser skarp kontakt til den finkornede.

Kontaktenmellem grov meta gabbro og grå ultramafisk

bjergarter observeretlige ved Mølland gård i et vej-

profil. Her er der ultramafiskebjergartermod øst, grov

meta gabbro mod vest og i mellem disse er der en grænse-

zone med cykliskgentagelseaf tre bjergarter:

et ca. tre cm bredt bånd af en finkornetbasisk

bjergart

et ca. 10 cm bredt bånd af grov meta gabbro

et ca. 20 cm bredt bånd af ultramafiskbjergart.

Grænsernemellem de enkelte enhederer skarpe.

Skematiskskitse
V ø

grov




gabbro
ultra
mafisk

Finkornet
basiske
bjergart

4-meta
grov
meta
gabbr0..mafis

11
1 grov
meta
gabbro 't

ultra
mafisk-1
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4) a Finkornet abbro

Bjergartener fin- til mellemkornetog farvenvarierer

fra sort til brun. Den er uderformertog består af en

plagioklas som er hvid til svagt rødlig,af af-




rundede aggregateraf brune pyroxenerog få af en grå

amfibol, samt af enkelte rødbrunebiotitkornmed en

tilfældigorientering.

Bjergartenfindes SØ for Kjetevatnog N for Frigstad

som mindre legemerog gange. Den er observeretintru-

siv i grov metagabbroog pyroxengabbro.I pyroxengab-

bro er den kun set som gange. Her synes kontakterneret

diffuse,hvilket tyder på, at finkornetgabbro er in-

truderetkort efter pyroxengabbro,mens denne stadig

var meget varm.

I grov metagabbroer finkornetgabbro både observeret

som mindre legemerog som gange. Kontakternevirker

noget skarpereend til pyroxengabbro,og der er obser-

veret brudstykkeraf grov metagabbroi finkornetgab-

bro.

Denne bjergarter eventueltobserveretsom boudins

stromatitiskegnejs. Boudinerneer konkordantemed

gnejsensbånding, ligesom kontakterneer meget skarpe.

Finkornetamfibolit

Bjergartener finkornetog farven koksgrå. Den består

af plagioklas,amfibol og lidt biotit. Plagioklasen

er hvid, mens amfibolenog biotiten er sort.

Bjergartener linieret i den nordlige del af området,

mens den er massiv i den sydligedel.

Den er hovedsageligobservereti den nordlige del af



det kortlagteområde,men er dog også observeretved

Klepptjernog på Knaben ved Håverstadgård. Gange af

finkornetamfiboliter set skærendeden stromatitiske

gnejs. Kontakterneher er meget skarpe.

I det nordligeområde ses der gange af finkornetamfi-

bolit i den grove metagabbro.Her er kontakterneret

skarpe.

Ved Klepptjerni.vejprofilet,ses mindre legemerog

gange af finkornetamfiboliti meta noriten.Kontak-

ternes udseendeer vanskeligeat vurdere,da blotnings-

graden esdårlig og fordi meta norit og finkornetam-

fibolither ligner hinanden.

Er det en finkornetgabbro, der ligger i den stroma-

tiske gnejs, så skærer den fine amfibolitden finkor-

nede gabbro. Kontaktener skarp.

5) Ultramafiskeb er arter

Der er observeret5 typer ultramafiskebjergarter:

grå mellemkornetultramafiskbjergart.

grøn melleinkornetultramafiskbjergart.

sortgrønmellemkornetultramafiskbjergart.

grågrøn mellem til grovkornetultramafiskbjergart.

grøn fin til mellemkornetultramafiskbjergart.

Grå mellemkornetultramafiskb'er art

Bjergartener mørk grå og massiv. Den findes syd for

Kjetevatnog er associeretmed pyroxengabbro.På grund-

lag af feltobservationerskønnesdet, at der er en

jævn overgang til pyroxengabbro.

Bjergartenbestår sandsynligvisaf en grønligamfibol
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og en brunligpyroxen.Visse steder ses lidt plagio-

klas og omkring 1% sulfider i form af pyrit.

Bjergartenligger som et balte SV for pyroxengabbroen,

med en udstrækningpå ca. 200 m x 25 m, samt ved Møl-

land gård.

Der er ikke observeretnogen kontaktertil andre en-

heder end den grove metagabbro.

Grøn mellemkornetultramafiskb er art

Denne består hovedsageligaf en grøn amfibol.Mere

underordneter sort amfibol og plagioklas.Plagio-

klasen er hvid, og det virker som om den udfylder

mellemrummenemellem amfibol korn.

Det er den mest udbredteultramafiskebjergartog

findes syd for Kjetevatn,Kleppedalenog nord for

Ospeåsen.Forekomstenved Kjetevatner kun ca 15 x 20

m mens den i Kleppedalener ca. 100 x 25 m.

Den er formodentligassocieretmed meta norit.

c Sort røn mellemkornetultramafiskb er art

Den er sort med et grønt skær. Den består hovedsage-

lig af sorte euhedraleamfibolerog en grønlig amfi-

bol. Spredte korn af biotit og sulfiderer set.

Den er kun observereti Kleppedalensom meget små

legemer,nærmest som linser, i grøn mellemkornet

ultramafiskbjergart (5 b).

G • ellem til ovkornet ultramafiskb'er t

Den består af store grønlige amfibolerog en gråsort

amfibol.Bjergartenhar poikiloblastisktextur.
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Den er observereti Kleppedaleni et vejprofilnær

ved Klepptjernog lige syd for denne.

Grøn fin til mellemkornetultramafiskb er art

Den består hovedsageligaf en grøn amfibol.Herudover

ses enkeltepseudomorfoserefter formodentligeuhe-

drale amfiboler.Desuden er der cm store biotitaggre-

gater i bjergarten.Den er fundet omkringKlepptjern.

Visse steder er de metamorfoseret,såledesat den

findes udviklet som en talk bjergart.

MINER (MALMFOREKOMSTER)

Under feltarbejdetblev følgendebrud besøgt:

Mølland gruve

Orreknappengruve

Birkelandskærp

Skripelandskærp

Håland,øst for.

1 Mølland ruve (UTM 363852, kartblad 1512 III)

Denne mine er den største i området.Den ligger lige

syd for Kjetevatn.Selve minen er blot et vandfyldthul på

3 x 3 m.

I bunkerneer følgendebjergarterfundet:

Grå mellemkornetultramafiskbjergart (5 a).

Anorthosit.

Bjergartener lys hvidgrå med et rødligt skær og grov-

kornet. Den virker massiv.

Den består af to feldspater,en grålig og en rødlig,
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5% amfibol og lidt biotit. Den er ikke fundet andre

steder.

Finkornetamfibolit,se 4 b. Her er den massivt ud-

viklet.

Pyroxengabbro, se 3 a.

Denne bjergarter ofte mineraliseretog en sulfid an-

del på 30% er ikke unormalt.Generelter pyrrhotit

dominerende,men chalcopyritses også. Pyrit findes

almindeligtog kan være fuldstændigdominerende.

Mineraliseringerneer fra disseminerettil impragne-

ret med op til cm store pyrrhotitaggregater.Sul-

fidernekan også findes som sprækkeudfyldninger.Et

enkelt sted sås et massiv pyrit aggregatpå 5 x 2 cm.

Meta norit: se 2 a.

Der er ikke fundetmineraliseringeri denne bjergart.

Sammenfatning:

Gennemgåendeer pyrrhotit dominerendeog findes næsten

kun i pyroxengabbro.Der er ikke fundet magnetit her.

2 Orrekna en (UTM 377883, kartblad 1512 III)

Dette er den næststørstemine i området og er belig-

gende lige syd for Birkelandgård. Gruben er blot et vand-

fyldt hul på 3 x 3 m omgivet af store bunker.

I bunkerneer følgendebjergarterfundet:

a) Grøn fin-mellemkornetultramafiskbjergart (se 5 e).

Her er den dog væsentlig friskere end "normalt".Der

findes ca. 2% pyrrhotitdisseminereti bjergartenog

op til 5% imprægneretchalcopyrit.Sammen med chalco-

pyriten ses ofte associeretmagnetit, der forekommer
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som impragnationer(op til 10-15%).Både chalcopyrit

og pyrrhotitkan forekommesom store aggregater,helt

op til 7-8 cm i længdeaksen.

Bjergartener også fundet umineraliseret.

Grov meta gabbro, se 3 a.

Her (og i hele det nordlige område) er denne bjergart

væsentligmere rekrystalliseretog består i stor ud-

strækningaf store sorte amfibolaggregaterog hvid

plagioklas.Der er både fundet umineraliseredeprøver

og prøver med ca. 10% magnetit og lidt pyrit.

Finkornetamfibolit,se 4 b.

Her findes den både linieretog næsten massivt ud-

viklet.

Sammenfatning:

Ved Orreknappener der nogenlundelige store mængder

pyrrhotitog chalcopyrit.Samtidigter der store mængder

magnetit.

Mineraliseringerneligger her næsten udelukkendei

de ultramafiskebjefgarter.Den grove Meta gabbro kan

være mineraliseret.

3 Birkelandskær (UTM 378887, kartblad 1512 III)

Et lille skærp ved bakken nord for Birkelandgård.

Her er to meget små lave vandfyldtehuller.

I bunkerne er følgendebjergarterfundet:

a) Grøn fin-mellemkornetultramafiskbjergart,se 5 e.

I denne er der fin dissemineretca. 1% pyrrhotit.

Derudoverer der aggregateraf pyrrhotitog chalco-

pyrit. Der er ikke fundet magnetit.
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Amfibolit.

Dette er formodentligen forhenværendemeta norit,

se 2 a.

Quartz-feldspatbiotit bjergart.

Den er mellemkornetog rusten.Den består af hvid

feldspat,kvarts og ca. 20% sort biotit. Biotiten

giver bjergartenen foliation.

Sammenfatning:

Her er sulfidernekun fundet i de ultramafisketyper,

og der er ikke fundet noget magnetit.

4 Skri eland rube (UTM 347835, kartblad 1511 IV)

Et lille vandfyldtbrud mellem Skripelandgårdene.

Bunkerneomkring hullet er meget små, og der er fundet

følgendebjergarter:

Meta norit, se 2 a.

Her er der 10-15%magnetit, et par % pyrrhotitog

lidt chalcopyrit.Malmmineralerneforekommersom

imprægnationer.

Bjergartener også set lys og shearet.

Grøn fin-mellemkornetultramafiskbjergart,se 5 e.

Her findes pyrrhotit som hulrums og sprækkeudfyld-

ninger. I den indsamledeprøve er der ca. 15% sulfid.

Herudoverer der ca. 10-15% magnetit som imprægna-

tioner.

Sammenfatning:

Dette brud adskillersig fra Mølland og Orreknappen

gruve ved at der både er observeretsulfider i meta norit
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og ultramafiskebjergarter.

5) Håland (UTM 378846, kartblad 1511 IV)

Et lille skærp hvor der aldrig er brudt. Det er en

lille intrusion (7), 300 m øst for Håland,med rust på

overfladen.

I bruddet er der fundet følgende2 bjergarter:

Fin-mellemkornetultramafiskbjergart.Den er mørk

grå til næsten sort og består af pyroxen, amfibol

og biotit. Den har ingen tydelig bånding eller foli-

ation. Biotitener tilsyneladendesamlet i glomero-

blastiskehobe.

Feldspat er observereti visse blokke.Amfibolind-

holdet varierermeget.

Pyroxenrigmellemkornetultramafiskbjergart.

Den er mørk brun til brunlig grøn og består af en

brunlig pyroxen og lidt amfibol.

Bjergarternei dette brud er ikke observeretandre

steder i området.

Sammenfatning:

Der er ikke fundet nogen egentligemineraliseringer,

og kun få håndstykkermed sulfiderop til max. 5% er ob-

serveret.

5AMMENFATNINGAF MINERNE (MALMFOREKOMSTENE)

Efter den første sommers arbejde kan det konstateres

at mineraliseringernei Iveland-områdetikke stammer fra

een og samme mineraliseringsepoke.
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I Miallandgruve findes mineraliseringerne udelukkende

i pyroxen gabbro. Pyrrhotit dominerer kraftigt over chal-

copyrit, og der er ikke fundet magnetit.

I Orreknappen er mineraliseringerne både knyttet til

grov meta gabbro og til grøn fin-mellemkornet ultramafisk

bjergart. Her er der overvægt af chalcopyrit, i forhold

til pyrrhotit, i den ultramafiske bjergart. Sammen med

chalcopyriten findes ofte magnetit. I den grove meta gab-

bro findes kun magnetit.

I Birkeland skærp er sulfiderne knyttet til grøn

fin-mellemkornet ultramafisk bjergart. Her er ikke fundet

magnetit.

I Skripeland gruve er sulfiderne både knyttet til

grøn fin-mellemkornet ultramafisk bjergart og til meta

noriten. Der er fundet magnetit i den ultramafiske.

Rustzonerne omkring Håland skærp skyldes lidt disse-

minerede sulfider, som i realiteten ikke er nogen mine-

ralisering, men blot en ultramafisk intrusion med for-

højet indhold af sulfider.
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